

Wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Odsłone Nra Czesu, o ile spasz starszy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'Pocztą w państwie Austriackim', 'Niemieckim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji', and 'Prenumerata przysyła się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu...'.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie, tądzień urzędy pocztowe. Mieszcową prenumeratę... Administracja „CZASU” w Krakowie, tądzień urzędy pocztowe. Mieszcową prenumeratę... Administracja „CZASU” w Krakowie, tądzień urzędy pocztowe. Mieszcową prenumeratę...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na grudzień... z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na grudzień... Prenumerata łączy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 22 listopada.

Przegląd Polityczny.

Dep. Kuranda, Weitlof, Hoffer i Jaques nie mają szczególnego zwrócenia na siebie... Dep. Kuranda, Weitlof, Hoffer i Jaques nie mają szczególnego zwrócenia na siebie... Dep. Kuranda, Weitlof, Hoffer i Jaques nie mają szczególnego zwrócenia na siebie...

cznych. Nordd. Allg. Ztg. mileży dotąd o podróży p. Giersa, Kreuz Ztg. zaś sądzi, że gość rosyjski...

Niektóre inne dzienniki niemieckie, że chociażby rząd rosyjski nawet pragnął zbliżenia się do Niemiec, to przeczenie temu prąd w Rosji nie zezwala na to... Niektóre inne dzienniki niemieckie, że chociażby rząd rosyjski nawet pragnął zbliżenia się do Niemiec...

Nat. Ztg. pisze, że p. Giers nader zadowolony był z rozmowy z ks. Bismarckiem; w rosyjskich kołach...

Naczelnik rosyjskiego Foreign Office przybędzie wkrótce do Wiednia. Tu spotka się z hr. Kalnokim, którego poglądy na sytuację ogólną niewiele będą się różnić od tych, które p. Giers miał...

Następnie omawia dziennik wiedeński wschodnią politykę rosyjską, która już od czasów Piotra Wielkiego krzyżowała plany austriackie na Wschodzie...

Przypominamy, że dzisiaj nastąpi otwarcie parlamentu wlokiego. Król osobiście zagai sesję...

KORESPONDENCA „CZASU.”

Ze wsi 19 listopada.

Jak już wskazałem w poprzednim liście kredyt dla włościan czy to na hipotekę, czy na weksle, najłatwiej i najodpowiedniej dałby się zorganizować za pośrednictwem kancelarii Wydziału powiatowych...

5 lub 6000 złr. rocznych kosztów kancelaryjnych, tymczasem koszt ten zmniejszyłby znacznie można, gdy do zwykłego procentu kancelaryj powiatowej...

Rzecz ta bardzo przedstawia się prosta i naturalna. W tym powiecie są tkacze lub garbarze w kilku małych miasteczkach, w innym zaś powiecie istnieje szkoła sycerska lub koszykarska...

Wszak przemyślni domowi jest od dawna na porządku dziennym pięknych intencji sejm, jego komisji dla kultury krajowej i jest na programie ekonomicznym Marstaka...

Ruch pieniężny powstał, kapitały się zgromadziły, nawet inicjatywy do wielkich fabryk nie brakło, ale wnet przyszyły zawody i upadki...

Zadanie to stopniowego kształcenia ludności do pracy, wytworzenia dobrych robotników w jakiejś gałęzi przemysłu — jest bardzo skomplikowane...

Bank krajowy nie ma szukać zysków ale tylko bezpieczeństwa — w tem różni się on od innych zakładów finansowych...

Obok wydziałów powiatowych filie Towarzystwa rolniczego mogłyby tu skuteczną przynieść pomoc. Jeśli tu i owdzie kilkują jakieś rękodzieła i przemysł domowy...

Oto przy wymagających się trudnościach co do handlu zbożowego, kilkoletnie doświadczenie wskazuje, że aby dobrze sprzedać zboże, trzeba je spiesznie omlócić, najlepsze u nas ceny bywają w jesieni...

jest parowych młocarni? zdaje mi się, że jeszcze na palcach obliczyć by można. Czemu Ameryka zabija na targach zbożowych dostawców europejskich — tem właśnie, że najwcześniej dostarcza zboża...

Do co tu projektujemy wchodził niegdyś w program domów zleceń w Królestwie Polskim i jeśli się nie mylił kilkanaście laty za inicjatywą s. p. Kazimierza Krasieckiego i Maurycego Krańskie...

Smutno to przyznać, ale już taka jest natura i szlachca i chłop naszego, iż niedość mu przyjąć z pomocą kredytu, ale trzeba czuwać na co kredytu użyje...

Byłoby rzeczą bardzo właściwą i pożądaną, aby Bank krajowy decentralizując swą działalność, uwzględnił te wszystkie zadania, jakie miały w Królestwie domy zleceń...

Sprawy krajowe.

Z pod Gródka 12 listopada.

Zwykłe tak ciche i spokojne nasze miasteczko, było onegdaj widownią licznego zjazdu obywateli ziemskich, z powiatów Jaworowskiego i Grodzieckiego...

Delegatem do Towarzystwa kredytowego ziemskiego, został w Rzeszowskim wybrany p. Adam Jędrzejewicz, a zastępcą p. Henryk Straszewski.

Ziemie Polskie.

W przeszło 30 katolickich pismach niemieckich czytamy następujące trafne uwagi jednego z katolickich posłów niemieckich, którzy sobie katolicy niemiecy w Prusach Zachodnich w Wschod...

Ponieważ powiaty gdański, obłaski i malborski są przeważnie protestanckie, przeto pomiędzy o-

wymi 7 posłami nie było ani jednego katolika. Dopiero ustawa wyborcza z r. 1860 połączyła znów powiat kościarski ze starogardzkim i znów zwyciężyli przy wyborach katolicy i Polacy...

W okręgu wyborczym chojnicko-tucholsko-człuchowskim cyrkle jeomeców tak samo były czynne, jak w innych okolicach. Szala zwycięstwa chwiała się tutaj już niejednokrotnie między katolikami a niekatolikami...

My nie rozumiemy i pojąć nie możemy, dlaczego tamtejsi katolicy niemieccy tak się umizgają do niemieckich konserwatystów, przeciw historii owego cesarstwa niemieckiego dowodzi dostatecznie całem światu...

Oto sąd bezstronnego katolika Niemca, który polecały rozważyć tych naszych katolickich współobywateli niemieckich, którzy mianowicie w Prusach zachodnich nie rozumieją dobrze właściwego położenia rzeczy...

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

Jeszcze o rozmowie Polaka z Bismarckiem. (Dokończenie).

W takim nastroju umysłu zastał nas rok 1863. Polacy z Kongresowi chętnie i z wdzięcznością przyjeżdżali jakieś ulgi od rządu rosyjskiego, byle tylko niewymagano od nich kompromisu...

Byłoby rzeczą bardzo właściwą i pożądaną, aby Bank krajowy decentralizując swą działalność, uwzględnił te wszystkie zadania, jakie miały w Królestwie domy zleceń...

„Az cto nastąpiła nowa komplikacja stnu rzeczy i tak już dość skomplikowanego. Niewątpliwie przychylny rządowi rosyjskiemu, uszony i magnat margr. Wielopolski zaproponował swoje usony rządowi, jeśli będą nadane Polsce pewne ulgi...

„I znou Polska stała się igraszka Bonapartów. Napoleon III, wstępując w fatalne ślady swojego wuja, wymyślił przeciw Aleksandrowi II słynną interwencyjną dyplomację...

„W obwodzie rejencyjnym gdańskim leżą dwa sąsiednie powiaty, kościarski i starogardzki, z których jeden zamieszkuje przeważnie katolicy Polacy, drugi katolicy Niemcy...

„Jak słyszałem z najlepszego źródła, hr. Andrzej Zamoycki bez głębokiego wzruszenia i grozy nie mógł nigdy wspomnieć o przeżytych w owym

czasie chwilach i unikał nawet mowy o nich. Przejął on propozycję, przesłana mu, jeżeli się nie myli, przez Samarokowa, lecz prosił o małą zmianę dla pominięcia za swomi. Na niebezpieczeństwo wpływu hr. Wład. Zamyskiego przemogły. Hr. Andrzej odmówił, W. Ka. Konstany wyjechał natychmiast z Warszawy.

„Rozpoczęto „nsmierzanie“ na którego czele stanął Murawiew i Berg, objednienije, z Milutinem i ks. Czerkasim na czele. Owo objednienije, po usunięciu od działania słowianofilów, zmieniło się stopniowo w obruszenie, albo, mówiąc ściślej, w podopieczowanie narodowości polskiej wymogom plebienia wielkorosyjskiego, a mianowicie jego moskiewskiej odmiany.

„Wypadał r. 1870 rozwiązać ostatecznie marzenia i nadzieje lat dawnych. Utworzone zostało potężne, silne cesarstwo niemieckie, Francuzi usunęli na plan dalszy. Przyszło poddać się rzeczywistości i sile. Chęć niechęć, społeczeństwo polskie zamieniło dawne swe hasło na nowe: „Zachowajmy duch polski!“ Pozostawiając wiernymi poddanymi tych mocarstw, pod władzę których poddały nas losy, pragniemy zachować naszą narodowość, nasz język, naszą religię, nasz obyczaj, naszą wiarę w niezależność osobistości, mówiąc zaś krócej — naszą odrębność, dzięki której i Polacy i Czesi są w historii przedstawicielami słowianstwa zachodniego, jak Rosyjanie wschodniego.

„Czekamy zmian na lepsze i mamy nadzieję w zdrowym rozsądku rosyjskiego narodu i rządu, że je otrzymamy. Jakkż bowiem korzyść dla was stanowią widzieli na zachodniej swej granicy pokrewną, lecz skrópowaną i niezadowoloną ludność, widzieli w niej przynusowe a więc nieszczerze podanie się przemocy sily, kiedy zamiast tego łatwo wam przyjdzie obudzić w nas przychylność i poczucie wspólności interesów. Skoro inni Słowianie obaczą, że naród rosyjski potrafił zyskać przychylną zawiązaną przez siebie Polaków, wówczas, ale tylko wówczas, uwierzą, że hegemonia nad Słowianstwem przynależy słusznie narodowi rosyjskiemu.

„Jakkolwiek w Królestwie Polskim panuje spokojność, jakkolwiek szczęśliwie postępuje tam rozwój stosunków materialnych, niestawiono ono jeszcze części organicznej państwa rosyjskiego, bo jest tylko jego częścią mechaniczną, pozbawioną świadomości siebie i rozumnej dla innych części sympatyi.

„Jest to jasnym dla każdego nieuprzedzonego, obcego człowieka i daje mu asumpt do budowania na tym fundamencie planów na niekorzyść Rosyi.

„Każdemu wiadomo, że siłą swych misyi historycznych, Niemcy i Austria będą musiały prędzej lub później znaleźć się w starciu z Rosyją, a bardo być może, że chwila tego niennikionego starcia jest już niedaleką, a powstrzymają ją tylko okoliczności wypadkowe i względy osobiste. Walcząc z sobą mocarstwa będą oczywiście szukały wzajemnie u siebie stron słabych. Austria, złożona z różnych narodowości, usiłuje, o ile możności, nożyć zadość potrzebom każdej z tych narodowości. Nietylko Węgry mają tam autonomię, lecz posiada ją i Galicya. Za to też Polacy galicyjscy są pełni głębokiej i szczerzej dla cesarza Franciszka Józefa wdzięczności.

„Najniebezpieczniejszym naszym i waszym wrogiem jest Prusak. Ale i w Prusach przeciw Polacy mogą mówić publicznie o swoich potrzebach, w literaturze i publicystyce przeprowadzać swoje idee i ideały. Tylko w Królestwie Polskiem jedynie panuje milczenie głuche. Jakkolwiek byłbyś zaliczając rząd w Galicyi, pozwolił przeciw Dobrzańskiemu wypowiedzieć publicznie całą odpowiedź życia i przekonań — i uniewinnił oskarżonego. — A cóżby to było w Warszawie albo w Wilnie z jakim Ogińskim lub Odrowążem. Gdyby go oskarżono o stosunki polityczne z Polakami galicyjskimi? Nie dowiedzielibyśmy się nawet, kiedy i dokąd go wywieziono.

„Cudzy człowiek widzi oczywiście to słabe miejsce na ciele mocarstwa rosyjskiego i usiłuje przypatrzeć mu się starannie, określić rozmiary i stopień niebezpieczeństwa rany. Dlatego też on wezwał do siebie na rozmowę jednego z wybitnych ludzi Galicyi (nie księstwa Poznańskiego). Oczywiście, że teatrum wojny będą prowincje polskie. Jeżeli przyjdzie do zajęcia Królestwa Polskiego po Wiele, to trzebaż zapewnić tam sobie chociażby neutralność, jeśli nie sympatję. Przecież za wojen napoleońskich 80 tysięcy Polaków stało w szeregach armii francuskiej. Patrząc więc, jak biega stara się na wyzyskać dla siebie nadzieje Polaków i dać do poznania, że za prowincję już ostatecznie stracone przez nich i pochłonięte przez Prus, mogliby otrzymać wynagrodzenie za Bugiem.

„Oto rzeczywista treść rozmowy Polaka z ks. Bismarkiem. *Que celui, qui a des oreilles pour ouir, entende.*”

Projekt reformy Zarządu wojskowego. Moskiewskija Wiadomości donoszą, że opracowany w ministerstwie wojny projekt reform zarządu wojskowego, w zasadach przyjętych przez specjalną komisję, która obradowała pod przewodnictwem hr. Kotzebego, zostanie wkrótce wniesionym na zatwierdzenie Rady państwa. Projekt ów, jak donosi rzeczony dziennik, oddziela w zupełności władzę administracyjną od właściwych władz wojskowych w zarządzie sprawami wojskowemi.

W sprawie wprowadzenia rosyjskiego języka do sądownictwa i administracji w krajach Nadbałtyckich. St. Pet. Wiadomości donoszą, że z Rewla przybyła do Petersburga i miała audyencję u ministra spraw wewnętrznych deputacja, której celem jest wyjednanie, aby wprowadzenie języka rosyjskiego do sądownictwa i administracji Inflant, została na jakiś czas odroczone przez wzgląd, że większa część urzędników miejscowych nie zna rosyjskiego języka.

Wyrok Sąd okręgowy w Ekaterynburgu sądził w tych dniach sprawę wicedyrektora Szyzki, obwinionego o urządzenie deficytu 27 tysięcy rubli. Obwiniony, który brał 8 tysięcy rubli pensyi, przyznał się w sądzie, iż 20 tysięcy rubli z pieniędzy bankowych przegrał w karty, a 7 tysięcy rubli rozszedł się. Sąd wzwyższy na uwagę areszt ośmio-miesięczny, odsiedzony przez obwinionego w toku śledztwa, od dalszej kary go uwolnił!

Moskiewskija Wiadomości domagają się energicznie od Europy, aby wzięwszy się za ręce tępia „kramole“ szerzącą się we wszystkich państwach. Nihilizm i anarchia, powiada p. Katkow, to coś gorszego od korsarstwa; gdy więc istnieją

międzynarodowe konwencye przeciw piratom morskim, dla czegoż ich nie ma przeciw tym lądowym rozbójnikom? Czemu oni mają korzystać z jakowejś wyłączoneści? — Postawiając sobie te zapytania, gazeta p. Katkowa czyni dość ryżkowe przypuszczenie, że porozumieniu wszystkich państw europejskich w tym względzie stoi, jakoby na przeszkodzie dwuznaczna rola Niemiec, która widocznie upatruje jakieś niewiadome osobiste korzyści w istnieniu międzynarodowej „kramoli.“

Przed kilku miesiącami podaliśmy treść reskryptu, wzbraniającego ludziom, zostającym w służbie wojskowej lub cywilnej w Rosyi, wygłaszania jakiegokolwiek mów lub odezów, oraz wydania jakiegokolwiek prac dotyczących wewnętrznych lub zagranicznych stosunków państwa rosyjskiego. Reskrypt powyższy był następstwem mów, mianych przez zmarłego generała Skobelowa w Paryżu, które, jak wiadomo, dały powód do wymiany not dyplomatycznych. Obecnie uznano go widocznie za niedostateczny, gdyż reskrypty urzędowe co do wydawania prac przez urzędników mają być rozszerzone w ten sposób, że zostanie im wzbronione zupełnie wszelkie współpracownictwo w dziennikach i u dział w ich redagowaniu lub wydawaniu. Z tego, co dotąd wiadomo, ograniczenia powyższe są w wyrazem dążeń rządu do przeszkodzenia zjawianiu się w dziennikach nowoczesnych informacji o mających się ogłosić postanowieniach rządu.

W rosyjskim ministerstwie skarbu, jak donosi *Golos*, zapreliminowano na przychód w r. 1883 2614 pudów złota wartości 33,900,000 rubli. Mennica państwowa ma wykonać w tym roku następujące roboty: 1) odcisnąć i przelać na monetę wspomniane wyżej 2614 pudów złota, z których wygotować: półpemparyłów (5cio-rublowych) na 33,000,000 rubli i dukatów (3 rublowych) na 500,000 rubli; 2) wygotować monety srebrnej: rubli na 700,000 i monety drobnej zdawkowej, 48 próby na 1,500,000 rubli; 3) wygotować monety miedzianej na 500,000 rubli; 4) medalów, oznak honorowych, pieczęci i stampili na 132,000 rubli. Na monetę miedzianą w kwocie 500,000 rubli, przygotowano miedzi 10000 pudów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22 listopada.

Na nowoorganizowaną orkiestrę krakowską złożył jeden z dostojników duchowieństwa, niechęć być wymienionym, na ręce p. Eminowicza 20 złr., a tem świadectwem, że rok rocznie będzie nadysłał ten dątek.

X. Piotr Nowak, kaplan wysłanoży, przeżywszy lat 62, w d. 20 m. m. zakończył życie.

Złoto denuncyatem. Wczoraj zwrócił uwagę tutejszych organów policyjnych nieznanego młodego człowieka, który wydawał złotą monetę. Przytrzymano i badany oświadczył, że się nazywa Mikołaj Mikołajewicz Orański, że liży lat 32, jest prawosławnym, że pochodzi z Gorochowie w gubernii Włodzimierskiej, i że będąc porucznikiem przybocznej gwardyi strzelców, spieniewierzył 8000 rubli z kasy pułkowej i uciekł z Petersburga w d. 17 m. m. a wczoraj tu przyjechał, przebywszy potajemnie granicę. Przy osobie Orańskiego znalazła policya rewolwer nabity, oraz przeszło 8000 rubli ze sprzeżnionych pieniędzy, częścią w monecie srebrnej rosyjskiej, pruskiej i francuskiej, częścią w złocie rosyjskim, angielskim, francuskiem, tureckim i amerykańskim, a częścią w rublach papierowych różnej wartości, pomiędzy temi niektóre zupełnie nowe. Orańskiego oddawiono do tutejszego sądu krajowego karnego.

Splonzone konie. Wczoraj w południe odprężnięte konie tramwajowego wozu N. 4, splonzone uderzeniem takowego na stanowisku w ulicy Lubiech, pobiegły ku plantacyom i tam je przytrzymał policyant przy pomocy przechodniów.

Wydział Kola artystyczno-literackiego zachęcający prowadzeniem balu kostiumowego, urządzonego w ostatnim karnawale, postanowił i w roku przyszłym także bal urządzać.

Germanizacya. Urząd pocztowy w Zabierzowie pod Krakowem koresponduje ze stronami w języku niemieckim, co tembardziej musi uderzać, że ekspedytorka poczty jest rodowitą Polką, a okoliczni mieszkańcy, jak wiadomo, są także nawskróś polskimi.

Zorzę północną obserwowano w różnych okolicach północnej i środkowej Europy w piątek wieczór. Zjawisko to wywołało przeszkody w ruchu telegraficznym.

Ślub hr. Romana Potockiego w Warszawie odbył się wczoraj. *Gaz. Lwów.* pisze z tego powodu:

„U Państwa Namiestnikowstwa będących w Warszawie z powodu wesela syna hr. Romana odbył się pozawczoraj w hotelu europejskim obiad na 69 osób, po którym nastąpiła wielka recepcya. Wśród nader licznych grona gości, które dawało wyobrażenie o świetności zjazdu, znajdował się także namiestnik Królestwa Polskiego generał Albedyński wraz żoną.“

Polit. Corresp. to samo donosi: „Podług doniesienia, które wczoraj z Warszawy odebraliśmy, bawili tam namiestnik Galicyi hr. Potocki dal przedwczoraj w mieszkaniu swoim w hotelu europejskim świątyni wczoraj, na którym znajdował się jeneral-gubernator hr. Albedyński oraz wszystkie znacniejsze warszawskie osobistości!“

Stowo warszaw. pisze: Od kilku dni w highlife warszawskim wielki ruch z powodu dzisiejszej uroczystości weselnej hr. Romana Potockiego z hr. Izabelą Potocką. Na ślub ten przybyło do Warszawy bardzo wiele osób ze wszystkich stron kraju. Hr. Alfredu Potoccy bawią już od kilku dni w naszym mieście i zajęli apartament pierwszego piętra w hotelu Europejskim. W apartamencie tym hr. Namiestnikowstwo dawali w niedzielę wielki rauc, który zgromadził przeszło 200 osób. Dziś o godzinie 6 ślub w kościele PP. Winytek, potem recepcya w pałacu hr. Stan. Potockiego. Pan Namiestnik odjeżdża dzisiejszym nocnym pociągiem petersburskim do Wilna, w odwiedziny do córki swojej hr. Klementyny Tyszkiewiczowej.“

W końcu *Gazeta Polska* notuje:

Ślub hr. Potockich, który odbędzie się dziś o godzinie 6-tej wieczorem w kościele wzytkowskim, spowodował do Warszawy całą familię Potockich, z wyjątkiem hr. Bolesława Potockiego, któremu choroba przyjechać nie dozwoliła. Bilety wejścia do kościoła podczas ślubu wydane bęną trzystu osobom, prawie wyłącznie krewnym i przyjaciolom. Podczas ceremonii zamknięcia zostaną dla przejazdu ulice: Królewska, Berga i Czysła, a na Krakowskim-Przed-

mieściu przerwany będzie ruch tramwajów. Służba policyjna, pod dozorem pułownika Wlasowskiego, przestrzeżać będzie porządku. Usta weselna odbędzie się w pałacu hr. Potockich na 280 osób.

Arestowanie agitatora socyalistycznego. Czoladnik stolarki Józef Jakiel, wygnany przed dwoma laty z Cisliawii z powodu agitacyi socyalistycznych, został w tych dniach aresztowany, gdy z Postu przybył na dworzec wiedeński, gdzie go dwóch agentów poznało. W torbie podróżnej znalaziono przy nim kilkadziesiąt dzienników treści zmierzającej do zdrady stanu. W śledztwie zeznał aresztowany, że celem jego podróży było rozpowszechnienie pism tych w Wiedniu.

Ankieta najmu. Jeden z dzienników wiedeńskich opowiada wiele zabawna historyjki, która ma być co do jety prawdziwą. Pewien bankier wiedeński, mieszkający w jednym z eleganckich domów na *Ringsstrasse*, wydał temi czasami swoją córkę za mąż i chciał koniecznie, aby młoda para mieszkała w tym samym domu. Na niebezpieczeństwo, wszystkie pomieszkania były zajęte i ani myśleć można było o tem, aby ktoś dobrowolnie wyprowadził się, następując miejsca zięciowi bankierskiemu. Nazw bankier wziął się tedy na sposób, wprawdzie niebardzo skrupulatny i niebardzo szlachetny, ale skuteczny. Między lokatorami domu znajdował się jego serdeczny przyjaciel, którego pomieszkanie wybornie się nadawało na poślubne gniazdo dla młodej pary. Bankier udaje się do właściciela domu i ofiaruje o 400 złr. więcej rocznego czynszu za pomieszkanie przyjaciela. Gospodarz domu akceptuje oczywiście korzystną ofertę i pewnego pięknego poranku biedny przyjaciel otrzymuje niespodziewanie sądową awizacyę. Zmartwiony, rozgniewany, biegnie do gospodarza i pyta natargownie o przyczynę. Gospodarz trochę zmieszany długo się wykręca, ale w końcu moeno przyznaje, pod wielkim sekretem opowiada, co się stało. Oburzony przyjaciel w jednej chwili decyduje się na straszną zemstę. Oświadcza, że ponieważ musi opuścić swoje pomieszkanie, więc pragnie wynająć apartament, zajmowany przez bankiera, i ofiaruje zań o 800 złr. więcej rocznego czynszu. Gospodarz domu zna przysłowie łacińskie: *Duosbus litigantibus tertius gaudet* i umie je zastosować praktycznie — akceptuje tedy ofertę natychmiast i w kilka dni potem woźny sądowy doręcza awizacyę bankierowi... Tym razem znów bankier wpada do gospodarza z wyrzutami, żalami i pytaniami. Gospodarz po pewnym wahaniu się opowiada mu pod sekretem, co jest powodem awizacyi. Wreszcie bankier pobity własną bronią, zagrożony awizacyą, z wstydem i upokorzeniem udaje się do zdradzonego przyjaciela i przychodzi do skutku uroda, że obaj pozostają w swych dotychczasowych pomieszkaniach, z tym tylko fatalnym warunkiem, że jeden będzie płacił o 800, drugi o 400 złr. więcej, bo właściciel domu oczywiście ani sobie mógł dać o smienieniu czynszu, który mu przecie ofiarowany był przez obu dobrowolnie. Tymczasem młoda para poślubna szuka ciągle pomieszkania.

Zajęcie na uniwersytecie peszteńskim. Na konferencyi ułożonej w uniwersytecie peszteńskim omawiano sprawę balu jurystów i jeden z obecnych wyraził życzenie, aby do komitetu urządzającego nie wybierać żydów, co wywołało ze strony obecnego słuchacza prawa, Mojżeszowego wyznania, silną opozycję. Doprowadziło to do kłótni, która się tem zakończyła, że izraelski prawnik kolego swego czynnie znieważył. Skutkiem tego zajęcia, które w kołach studenckich wielkie wywarło oburzenie, ma być pojedynok.

Juliusz Prokoczyce, c. k. komisarz powiatowy, pełniący funkcje naczelnika powiatu w Bośni, otrzymał krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa. Pan Roman Szymanowski, który również jak wspomniano powyżej pan Juliusz Prokoczyce przeszedł z służby galicyjskiej do administracyi w Bośni, umiał sobie tak daleko pozyskać sympatyi i szacunku ludności miejscowej, że dwa miasta bośniackie, w których urzędował, a mianowicie Wysocko i Wares, nadały mu prawo obywatelstwa honorowego.

Almanach Gambetta. Gambetta rozporządza wielu dziennikami, między którymi tak są podzielone role, że na każdą klasę ludu przypada po jednym. Do rzędu tych dzienników należą: *Republique française, Lampion de Berlino, Paris, Voltaire*, a teraz przybył jeszcze *Almanach Gambetta*. Wizerunek Gambetty, zdobiony kartę tytułową, ilustruje Paul Arène następującym tekstem: „Wszyscy znają przynajmniej z fotografii rysy trybuna ludu, który stał się najznakomitszym mężem stanu XIX wieku! Potężna głowa, jакby modelowana z starożytniej maski; jedno oko, ale pełne ognia jakby dwoje, promieniejące dobrocią i pewnością siebie; szerokie i wysokie czoło pod kędzierzawym porostem włosów, zdradzające zdolność i równowagę mózgu; przekonywujące, przyjemne usta, z których płyną równie wzniołe jak poufne mowy, łączące bez żądnego adwokata w naturalnych i czystych spadkach głos grecką ironię i rzymską wielkość.“ Inny artykuł mówi o „Marzeniu Francyi“, którem autor natęgnął przedglój 14 lipca: „Wracam z Longchamps z olśnieniem jeszcze ozymia rozmaitością mundurów, szeslestem złota, szoskolem stali, z sercem pełnem wzruszeń, jakich niekazaż niemożna. Inni mówią wam będą o wietrze, powiewających chorągwiach, o wojennej muzyce itd. Inni wymienią nam znakomitych ludzi, biorących udział w uroczystości, o toaletach dam na trybunach, powiedzą wam o Nim, ku któremu zwrócone były wszystkie lornety, podziwiający jego wzniosły spokój i oczekując, że wszystkich ręce wzniosą się ku niemu i że wszyscy jakby z jednych ust zawołają: „Ratuj nas, ratuj nas.“ Oż sądzić o podobnej apoteozie?“

Kalifński, sekretarz króla greckiego, jak wiadomo Polak, dotknięty został strasznym niebezpieczeństwem w swojej rodzinie. Wnuczęta jego, syn i córka hr. Roidi, bawili się w ogrodzie swych rodziców w Atenach, a chłopczyk liczący 12-cie lat igrając pistoletem systemu Flauberta, wymierzył go żartem do swej dziesięcioletniej siostrzyczki. Pistolet wypadł a strót ugodził w szyję niebezpieczną dziewczynkę i przecięł jedną z głównych arteryj, co spowodowało śmierć szybka.

Złote przysięgi telefonom. *Chicago News* piszą: John Freeman buchalter przy zarządzie podmięta miejskiego w Chicago i notaryusz publiczny, przed którym rozmaici majstrowie stwierdzają przysięgę, że podane przez nich rachunki są słuszne, potrzebował tego rodzaju stwierdzenia przysięgą od majstra Williama Innes, który był zatrudniony w oddalonym nieco warszawickim nie mógł się osobście stawić. P. Freeman umiał sobie pod tym względem poradzić. Połączył on telefon swego

biura z warszawatem i zapytał: „czy jest tam William Innes?“ — „Tak jest.“ — „Mam w ręku wystawiony przez pana rachunek za miesiąc sierpień.“ — „czy pan jesteście gotów zaprzysiądż słusność tego rachunku?“ — „Jestem gotów.“ — „Zdejm p. więc kapelusze i podnieś prawą rękę do przysięgi.“ — „Już to uczyniłem.“ — „Przysięgasz pan uroczyście że rachunek pański za sierpień jest słuszny?“ — „Przysięgam.“ — P. Freeman poznał dokładnie głos p. Williama Innes i mówi: a więc wszystko jest w porządku; telefonem złożona przysięga jest prawie obowiązująca.

Repertuar teatralny.

We czwartek 24go: *Sergiusz Panin*, Ohneta, w przekładzie J. Arwina, po raz czwarty. — Uwertura „Il finto Stansiao“ Verdiego.

W piątek 25go: Koncert pani de Blanc z współudziałem p. Szancera, pianisty.

W sobotę 26go: *Stoncznik*, komedia w 4-ach aktach Z. Barneckiego, po raz pierwszy. — Rozpocznie marsz Smutnego.

Wystawa nienastająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukienkach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powozdnie 80 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium mayas*) zwidzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedzieli, świąt i ferij uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 80 cent. od osoby. W niedziela od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 21go listopada pogoda; termom. od -0.4 do +3.0 C. Barometr niewiele posiadał w górę; o godzinie 7ej rano d. 22go stan jego był 785.5 milim., term. -4.4 C. — Wiatr zachodni.

We czwartek d. 23go listopada: Ś. Klemensa p. m.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Z Akademii Komisya antropologiczna pod przewodnictwem Dra Majera odbyła posiedzenie d. 18 b. m. — Przewodniczący przedstawił duży obraz brązowy i 2 takież naramienniki o dwóch odwrótych wolutach, wiele cenne przedmioty wybrane we wsi Wojczy, mającej pana Jana Popiela w powiecie stopnickim i przez tegoż komisji ofiarowane. Po uwagach nad temi sekretarz komisji Dr Kopernicki przedstawił prace i materiały z różnych stron nadesłane lub zapowiedziane, mianowicie wskutek odeswy komisji o dostarczenie wykawów mogących posłużyć do oznaczania średniego trwania życia, przyrzekli swój udział Dr Mazurkiewicz z sluchacz medycyny Koray z Krośna, Dr Prochaska z Brzeska, Dr Bogdanik z Białej, Dr Janiszewski z Glinian. Liczne przesyłki etnologiczne otrzymała komisya od X. Brykozyskiego z Ciechanowa w Król. Pol.; pp. A. Stopy z Osieles pod Makowem, Dra Wl. Dybowskiego z Niankowa, od szan. pań: Z. Rokoszowskiej, S. Stableskiej, M. Mierzejewskiej, P. Tomaszewskiej, J. Moszyńskiej. Wiele cenne prace etnologiczne przyrzekli p. B. Popowski z Żelazowa, szan. panowie Dr Wl. Semeran zbior piosen Podhalan. Następnie przyjął komisya do wiadomości przez prof. Zuszekiewicza potrzebę umiejętnego rozkopania omentaryja w Bykowcu pod Haliczem, należącego prawdopodobnie do XI lub XII wieku; tudzież oświadczenie Dra Z. Malinowskiego, iż za jego pośrednictwem p. R. Zawiliński odda komisji zbiór opowieści ludowych z okolic Zabrzezia w powiecie Nowosandeckim, oraz wskazówki do poszukiwań etnograficznych.

Sergiusz Panin osiągnął wczoraj bardzo liczną publiczność do teatru i dla tego grany będzie po raz czwarty jutro. W wielkiej scenie czwartego aktu, kiedy p. Żelazowski zamierza się uzbrojony ślepać na p. Kalużyńskiego, gra artystów była tak przejmująca, że w teatrze dał się słyszeć okrzyk przerażenia i obawy, że sympatyczna Joanna padnie pod ciosem wymierzonym przez namiętnego Cayrolego.

Znowu polska sztuka. W Paryżu przedstawiono w tych dniach w teatrze „Ambigu“ dramat w 5 aktach p. Cattle Mendes p. t. *Les meres ennemies*. Przedstawienie to było inauguracyjną nową dyrekcyi młodego p. Mauricego Bernard, który pod opieką swej słynnej matki objął zarząd teatru „Ambigu.“ Rzezc odbyła się w Polsce w r. 1770, a bohaterem jej jest młody Polak magnat Bilecki. Pierwszy akt ogromnie się podobał; dalsze są słabsze i zakrawają na melodramat. W ogóle jednak dramat ten bardzo świetnie wystawiony, doznał najlepszego przyjęcia.

Nadesłane nam z Warszawy dwa artykuły o *Teatrach rządowych*, oraz uwagi naszego korespondenta z tej sprawie, spowodowały *Gazetę Polską* do napisania o *Czasie*, nie pierwszego i nie ostatniego zapewne w tym warszawskim dzienniku paskwilu. Ten ostatni zaleca się dobrym smakiem, wykintym dowcipem, taktem, wyrozumiałością na najlepszą nawet nagane, ale przedewszystkiem nie oceniona, znana a do naiwności posunięta kamardery. Ten lekkiego pióra twór znajduje się w Nr. 261 *Gazety Polskiej*. Warto go przeczytać dla zapoznania się z pewnemi dziennikarskimi stosunkami warszawskimi i sposobem pisania pewnych reporterów.

Oczapowski J. B. Dr. Historia nauki administracyi w XVIII wieku. Politycy zeszłego wieku i nowożytna nauka administracyi. Przyczyłki do dziejów tej nauki. Warszawa. Nakładem biblioteki umiejscowionej prawnych. 1882. (str. 260).

Ajas. Tragedya Sofoklesa, przełożył z greckiego Antoni Mierzyński. Warszawa. 1882. (str. 108).

Dąbrowski Józef Ludwik. O rodzaju i tendencyi komedyi Menandra. Warszawa. 1882.

Nowe książki.

Nr. 46 *Przeglądu Lekarskiego* zawiera: Rydygier: Nowy sposób wypilowania kości śródstopia celem wyleczenia stopy szpawatej zastarzałej; Jaworski: Badańia doświadczalne nad zachowaniem się soli lożniczych w żółtku ludzkim (c. d.); Oceny i sprawozdania; Wyciągi; Wiadomości pomniejszych; Sprawozdanie z walnego zebrańia członków Wydziału lekarskiego Tow. Przyj. Nauk w Poznaniu; Jabłoński: Zaraza morowa i cholera

na Wschodzie w r. 1881; Wiadomości statystyczne i ogólnolekarskie; Wiadomości bieżące.

Przeгляд lwowski z 15 listopada zawiera: „Reforma Bazylianów w Polsce w XVII wieku“ (szkie historyczny) przez X. Stanisława Załęskiego (L. Z.); „Wesele Maryny Mnischówniej“ przez Marcellego Turkawskiego; „Adam Mickiewicz po raz pierwszy we Włoszech“ napisał dr Teofil Ziomba; „O krytycyzmie w polityce, historii i literaturze“ przez Ludwika Dębickiego; „Notatki literacko-bibliograficzne“ — „Różności“ — „Ze świata katolickiego“ — „Zapiski polityczne“ — „Kronika.“

M. E. Andrioli: Bohaterski poeta polskiej. Warszawa. Nakład i druk S. Lewentala. Są to ilustracye sympatycznego rysownika umieszczone w rozmaitych czasopismach w *Kłosach*, a obecnie zebrane pod powyższym tytułem w jeden zeszyt; do każdego drzeworytu dodany tekst ilustrowanego ustępu z krótkim komentarzem. Zeszyt ten zawiera: Zachwycenie (Leonarowicza) — Marya i miecierz — Aldona — Grażyna — Zosia — Maryla wobec widma Gustawa — Balladyna — Lilla Weneda — Anna z Nabrzezia i Oriika (Goszowskiego). Obok wdzięcznych, głębokim uczuciem tonujących obrazków; trzęca niektóre ilustracye tego zbioru konwencyonalną manierą; albo też (jak Oriika) rażąca ekscentrycznością. Drzeworyty wykonane i odbite starannie; natomiast godzi się wspomnieć, że na tekst należało w publikacyi tego rodzaju wybrać papier przynajmniej lepszy od tego na którym się drukują pisma codzienne.

M. J. Zaleska. Przygody młodego podróżnika w Tatrach. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolfa. 1882. (str. 192). Szczerze i sumiennie można zalecić tę książkę jako zdrowy, zbauwienne na serce i fantazyę oddziałujący pokarm umysłowy dla młodzieży od lat 12—14; młody czytelnik znajmie żywo cudami przyrody tatrzańskiej; pewno marzyć będzie o pielgrzymce do tej najpiękniejszej części ziem polskich, zagrzewając się miłością tego, co nasze. 12 ilustracyi przedstawiających najgłośniejsze a w ogóle łatwo dostępne miejsca w Tatrach, zdobi tę pożyteczną książeczkę.

La chanson des nouveaux épones. Pod tym tytułem wyszedł właśnie w Paryżu nowy romans pani Adam, znanej autorki francuskiej, redaktorki „Nonvelle Revue“, piszącej jako Juliette Lambert. Jest to historia młodych miłości młodej pary przebiegającej pierwsze tygodnie małżeńskiego pożycia na podróży po Włoszech; rzecz pisana z wielką delikatnością uczucia, z niepospolitym talentem pełna głębokich obserwacyi psychologicznych. Na wspaniale ilustracye tej czarującej — jak się wyraża poważna krytyka — książki, złożyły się pierwszorzędne talenta artystyczne: Doré, Benjamin Constant, E. Detaille, Munkacy, J. P. Laurent, J. Lefebvre, F. Lematte, H. Lerout, A. Morot i Toudouse.

X. Bregille wydał świeżo w Paryżu (w nakładzie C. Lévy) i tom obszernego, pełnego doniośności naukowej dzieła historycznego p. t. *Frederic II. et Marie Therese d'après des documents nouveaux 1740—1742*.

Benvenuto Cellini. W Paryżu wyszła świeżo wspaniała monografia Eugeniusza Plon p. t. *Benvenuto Cellini, orfèvre, medailleur, sculpteur. Recherches sur sa vie, sur son oeuvre et sur les pecces, qui lui sont attribues*, obzrymi kwartant o 400 przeszło stronnicach z 82 przypisami akwafortami Pawła Le Brat. Autor pracował przez pięć lat w wszystkich znacniejszych muzeach i bibliotekach europejskich nad zebraniem wyczerpującego autentycznego materiału do tej monografii. Mistrza krytyka rozróżnia tu stanowczo rzeczywiste dzieła Celliniego od tych, które mu przypisano niesłusznie, prostuje liczne błędy i fałsze, zawarte w znanej autobiografii mistrza i ukazuje tak jego geniusz artystyczny i żywot po raz pierwszy w czystej, prawdziwej, wolnej od wszelkich naleciałości postaci.

Obszerniejszą wzmiankę o świeżo wydanych Pamiętnikach Wybranowskiego zamieszczamy pod rubryką „Rozmaitości.“

Rozmaitości.

Pamiętnik generała Romana Wybranowskiego, w 2 tomach, z portretem Autora i wielu oryginalnymi dokumentami. Dochód na korzyść bursy Brzeskiej. Lwów, wydawca K. Łukaszewicz.

Zawód wojskowy zaczął Wybranowski pod wodzą księcia Józefa w r. 1809, a zakończył go, jako naczelnik gwardyi narodowej we Lwowie 1848 r. Z wielką armią Napoleońską odbył kampanię moskiewską i kampanię niemiecką 1814 r. Był pod Mułajskiem, Smoleńskiem, w Moskwie, w przewręciu przez Berezynę, a potem był w wielkiej *Völkerschlacht*, jak Niemcy nazwali bitwę pod Lipskiem. Potem służył pod W. Ka. Konstany i odbył całą kampanię 1831 r.; był się pod Grochowem, Wawrem, Dembem, Ostrołęką — i już pułkownikiem przeszedł do Galicyi z korpusem Ramorina. Chocoby sto razy opowiadziane wypadki, jeszcze mają urok; gdy się je słyszy z ust starego warusa. Ale *Pamiętnikowi* jen. Wybranowskiego nadaje wyłączną wartość, obok zajmującego sposobu narracyi, zdrowego zawsze poglądn tak na obroty wojenne i strategiczne, jak i na sprawy polityczne — obfitość rzeczy nieznanych, od drobnych zaczynawszy szczygółów i anegdot netylko z życia obywatelowe, ale i z życia obywatelskiego, aż do wielu ważnych epizodów, dotąd niedość objaśnionych. Pod tym względem największą może ma wartość początek i koniec opowiadania. Ktoż bowiem zna dokładnie bohaterskie czyny i fortele garstki żołnierza polskiego, która w r. 1809 wypłoszyła z Galicyi konsystingent wojska pod wodzą generalów Morfelda i Piskirga. Jeśli się nie mylimy, po raz pierwszy ukazując się dokładny obraz tego tryumfalnego podciudzi, przetrwanego trakatatem w Campo-Formio. O wojnach Napoleońskich i powstaniu 1831 r. mamy już więcej pamiętników — ale *Pamiętnik* jen. Wybranowskiego zbiór ten uzupełnia i zasługuje we wszelkich miar na uwagę historyków owych czasów; oraz młodszego pokolenia, chcącego z pierwszego źródła zapoznać się z ostatnimi tradycjami polskiego oręza.

Historya 1848 roku, choć tak bliska, niedość jest dotąd wyjaśniona. J. Wybranowski, który po Zastuskim objął dowództwo gwardyi narodowej we

Lwowie, mógł wiedzieć i zaświadczyć lepiej niż inni o wielu pokątanych kłopotach i agitacjach...

pari na to: „Wyście mi tam nie ciągnęli, to mi wracać nie potrzeba, ale majątek tego chłopca...

to przywilejowane swe stanowisko bardzo korzystnie wyszkać. Ministerstwo handlu kazalo w tym celu wydrukować...

Komisja centralna podatku gruntowego.

Dnia 20 b. m. zebrała się w Wiedniu komisja centralna podatku gruntowego...

Table with 2 columns: Location (e.g., Bukowina, Tryest, Austria górna) and Value.

Telegramy zbożowe Gasy Lwowskiej

dnia 20-go listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050...

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynosią:

z Krakowa do Wiednia 1 z. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów...

Wiedeń 21 listopada.

Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1628, średnio-ciękiej węgierskiej 1194...

Wiedeń 21 listopada.

Na naszem targowisku wozaraj stawały transakcyje na towary gotowy po 32-50 zlr...

Wiedeń 21 listopada.

Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1628, średnio-ciękiej węgierskiej 1194...

Table with multiple columns: Location (e.g., Wiedeń 21 listopada, Kraków 22 listopada), Item (e.g., Obligi, Akcje bankowe), and Price/Value.

20go listopada: za 50 kilo 7-60 mrk. — Hamburg, 18go listop.: w miejscu 7-70 mrk., na listop. 7-70 mrk...

Andrychów 16-go listop. Płacono za 100 kilogr. pszenicy 09-30, żyta 7-25, jęczmienia 6-50...

Artykuły w dalsze „Nadesłano” sta posłańca od Redakcyi.

Nadesłane.

Album meblowe

niezbędne dla kupujących meble wszelkich stanów, z 900 rycinami wraz z conikiem za 1 zlr. 50 ct.

Ostatnie wiadomości.

Kilka pism polskich doniosło, że rząd rosyjski zabronił marszałkowi Zyblikiewiczowi przybycia do Warszawy...

Telegramy własne „Czasu.”

Lwów 22 listopada. Wiadomość o wzbronieniu Marszałkowi podróży na ślub Romana Potockiego...

Wiedeń 22 listopada.

Wiedeń 22 listopada. N. fr. Pr. otrzymała z Petersburga następującą wiadomość: Pochwały, jakich minister wojny nie szczędził...

Budapeszt 22 listopada.

Budapeszt 22 listopada. Arcyksiążę Rudolf wyjeżdża dnia 29 b.m. do Berlina, a zstąpił uda się wraz z dworem berlińskim do Letzlingen...

Berlin 22 listopada.

Berlin 22 listopada. Giers opuszcza dzisiaj Berlin. Podług korespondencji z Petersburga...

Maffa, Wiedeń, 21 listop.: za 100 kilo z olejem...

Maffa, Wiedeń, 21 listop.: za 100 kilo z olejem s dworca 23-25—23-50 zlr. — Tryest, 20go listop.: za 100 kilo bez cła: 9-50—9-60 zlr. — Breme...

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Na naszem targowisku wozaraj stawały transakcyje na towary gotowy po 32-50 zlr. — Paryż 20 listop.: 31-25—31-75 zlr. — Wrocław, 20 listop.: na listop. 52 — zmrk., na wiosnę 52 — zmrk. — Szczecin, 20go listopada w miejscu 53-80 mrk., na listopad 53-20 mrk., na listopad-grudzień 52-75 na kwiecień-maj 54-30 mrk. — Berlin, 20go listopada: w miejscu 53-80 mrk., na listopad 53-80 mrk., na listopad-grudzień 53-50 mrk., na kwiecień-maj 54-90 mrk. — Paryż, 20go listopada: na ten miesiąc 51 — frk., na grudzień 51-50 frk., na stycz.-kw. 53 — frk., na maj-styczeń 54-25 frk.

Maffa, Wiedeń, 21 listop.: za 100 kilo z olejem...

Maffa, Wiedeń, 21 listop.: za 100 kilo z olejem s dworca 23-25—23-50 zlr. — Tryest, 20go listop.: za 100 kilo bez cła: 9-50—9-60 zlr. — Breme...

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Na naszem targowisku wozaraj stawały transakcyje na towary gotowy po 32-50 zlr. — Paryż 20 listop.: 31-25—31-75 zlr. — Wrocław, 20 listop.: na listop. 52 — zmrk., na wiosnę 52 — zmrk. — Szczecin, 20go listopada w miejscu 53-80 mrk., na listopad 53-20 mrk., na listopad-grudzień 52-75 na kwiecień-maj 54-30 mrk. — Berlin, 20go listopada: w miejscu 53-80 mrk., na listopad 53-80 mrk., na listopad-grudzień 53-50 mrk., na kwiecień-maj 54-90 mrk. — Paryż, 20go listopada: na ten miesiąc 51 — frk., na grudzień 51-50 frk., na stycz.-kw. 53 — frk., na maj-styczeń 54-25 frk.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 22 listopada. Smolka złożył Cesarzowej za pośrednictwem ochmistrza dworu, dnia 18 b. m., życzenia w imieniu niezabranej Izby deputowanych Rady państwa...

Wiedeń 22 listopada.

Wiedeń 22 listopada. Deputowany Edelbacher złożył mandat poselski ze względu na nadwątlone zdrowie.

Berlin 22 listopada.

Berlin 22 listopada. Ambasador rosyjski w Londynie, Mohrenheim, przybył tu wczoraj i odwiedził zaraz Giersa, który dziś wyjeżdża przez Frankfurt i Bazyleę do Włoch.

Paryż 22 listopada.

Paryż 22 listopada. Izba przyzwoliła na ratyfikację traktatu zawartego przez Brazę.

Paryż 22 listopada.

Paryż 22 listopada. Członek stowarzyszenia międzynarodowego Bernard arezowany tu został z powodu ostatnich zajęć lądowych.

London 22 listopada.

London 22 listopada. Sąd karzy skazał Brookhawa za odgrazanie ks. Walli, na 12 lat robót przy masywach.

Belgrad 22 listop.

Belgrad 22 listop. Szef sekcji ministerstwa skarbu Wnkasin Petrowicz, i dyrektor cel Stojanowicz, odjeżdżają jutro do Berlina...

Kopenhaga 22 listopada.

Kopenhaga 22 listopada. Landsting polecił ministrowi wojny, aby uchwalony kredyt w kwocie 72,283,000 rozdzielił na wojsko i flotę na 10 lat.

Kair 22 listopada.

Kair 22 listopada. Wiadomość o odstąpieniu przybycia do Warszawy na ślub Romana Potockiego...

Aleksandrya 22 listopada.

Aleksandrya 22 listopada. Ostatnie wiadomości donoszą, że cholera nie znikła jeszcze w Mece. 12% wojsk angielskich zachorowało.

Kursa — Wiedeń 22-go listopada 2 godzin 30 minut po poł.

Kursa — Wiedeń 22-go listopada 2 godzin 30 minut po poł. Renta papierowa 76 05. — Renta srebrna 76 75. — Renta złota 93 90. 6% Renta złota węgierska 118 50 — Losy z roku 1860 130 — Akcyje Banku Narodowego 828 — Akcyje kredytowe 285 75. Londyn 119 15. — Dukat —. — Napoleony 9 47. — Lombard 135 —. — Losy 1864 roku 171 75. — Akcyje kolei Karola Ludwika 303 — Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 166 25. — Akcyje kolei węg.-póln.-wschodn. 158 —. — Anglo-Bank 119 50 Obligacye indemn. galicyjsk. 98 50. — Losy prem. węgierskie 115 75. — Akcyje kolei Koszycko-Bog. 142 75. — Akcyje kolei póln.-zach. austr. 196 —. 6% Listy zast. hipoteczne 100 75. — Marki 58 45 Ruble 116 50. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładu kredyt. ziem. 102 —. — Nowa renta papierowa 90 75. — 4% Renta węgierska 84 75 zlr.

Usposobienie giełdy: —

Usposobienie giełdy: — Berlin 22go listopada. 1882 roku. — Banknoty anstracy. 170 65. — Krótki Wiedeń 170 95 Krótka Warszawa 199 15. — Banknoty ros. 199 25 5% Listy zast. Polskie 60 70. — 4% Listy likw. Polskie 52 80. — Akcyje kolei Karola Ludwika 128 50. Akcyje anstr. kredytowe 489 50.

Przychodzą do Krakowa:

Przychodzą do Krakowa: z Wiednia: osobowy 10,11 rano 8,11 wiecz. 10,11 wiecz. Kraków przyjazd: 9, w. wiecz. 8,11 rano 11 rano. z Warszawy lokalny: Kraków przyjazd 8, rano Tarnobrzeg przyjazd 9, rano z Wiednia i Krakowa: Wiednia przyjazd: 11, w. poł. Wiednia przyjazd: 11, w. poł.

Przechodzą do Krakowa:

Przechodzą do Krakowa: z Wiednia: osobowy 4,48 rano 4,48 wiecz. 10,10 wnoy Kraków przyjazd: 2,25 pop. 5,10 rano 6,48 rano. z Tarnobrzeg lokalny: Tarnobrzeg przyjazd 5, w. poł. Kraków przyjazd 8, w. wiecz. z Wiednia: Wiednia przyjazd: 7,30 wiecz. Kraków przyjazd: 8,7 wiecz.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Sprawy sądowe.

Skład trybunału: przewodniczący radca Korytowski; asesorem: pp. Balzar i Jendl, protokolant p. Reichman. Przystąpił: pp. Dr Kirchner, Gottlieb, Bakowski, Poppel, Borkowski, Kozłowski, Klein, Majner, Goebel, Homolacs, Bartynowski, Riedel, Zastępcą prokuratora p. Prusnigg, obrońca Dr M. Machalski.

Jan z dawną żoną w Gruszwowie mówili, że Jakob Kondas ma się ku Franciszowi Przeciszowskiemu, bo jej fundował w karczmie nieraz „aż do dwóch papierków” i dawał gościć nieraz i „trzy sokółki” warte. Ale wszyscy mówili mu: „Daj pokój Kuba, bo z tego uie nie będzie. Przeciszowscy bogacze, oni mają aż trzy morgi gruntu, a ty co masz? Tak samo odradzał mu i wójt gruszwowski, u którego służył za parobka, dodając, że choćby szedł na kłęczkach do chałupy Przeciszowskich, to nie nie wskóra.”

Gospodarstwo handel i przemysł.

Kraków 17 listopada.

Prezes okręgowego Towarzystwa gospodarczo-rolniczego zaprasza Szanownych członków na ogólne Zgromadzenie Towarzystwa okręgowego odbędzie się mające dnia 30 listopada r. b. o godzinie 10 rano w sali Rady powiatowej w Krakowie.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Na naszem targowisku wozaraj stawały transakcyje na towary gotowy po 32-50 zlr. — Paryż 20 listop.: 31-25—31-75 zlr. — Wrocław, 20 listop.: na listop. 52 — zmrk., na wiosnę 52 — zmrk. — Szczecin, 20go listopada w miejscu 53-80 mrk., na listopad 53-20 mrk., na listopad-grudzień 52-75 na kwiecień-maj 54-30 mrk. — Berlin, 20go listopada: w miejscu 53-80 mrk., na listopad 53-80 mrk., na listopad-grudzień 53-50 mrk., na kwiecień-maj 54-90 mrk. — Paryż, 20go listopada: na ten miesiąc 51 — frk., na grudzień 51-50 frk., na stycz.-kw. 53 — frk., na maj-styczeń 54-25 frk.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

Wiedeń 21 listopada.

Wiedeń 21 listopada. Wiedeń: pszenica 975 do 1050 zlr.; żyto od — do — zlr.; jęczmień 0— do — zlr.; kukurudza od zlr. 0— do 0— zlr.; owsa od zlr. 0— do 0— zlr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-50 zlr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09-34 do 09-37 zlr.; rzepak (sier-wrzesz) od — do — zlr. — Berlin: pszenica złota 174-50; żyto — zlr.; spirytus loco 53-90; olej rzepakowy 64-25 zlr. — Szczecin pszenica — zlr.; rzepak (jesień) — zlr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57-25 zlr.; olej rzepakowy 86-50 zlr.; spirytus — zlr.; owies — zlr.; spirytus — zlr.; kukurudza — zlr. — Kolonia pszenica — zlr.

